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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. История партии «Гадар» («Восстание»)

остается малоизвестным эпизодом национально-освободительной борьбы ин-

дийского народа. Даже в современной Индии о гадаровском движении продол-

жают говорить как о полузабытой странице истории этой страны. Главная по-

литическая сила Индии в XX в. – партия Индийский национальный конгресс

(ИНК) – на протяжении долгого времени не была заинтересована в освещении

деятельности других политических организаций. В СССР же внимание истори-

ков было приковано к деятельности Коммунистической партии Индии (КПИ).

В последние годы интерес к партии «Гадар» заметно возрос как в самой Индии,

так и в других странах
1
. Наличие в России архивных фондов, содержащих уни-

кальные материалы по малоизученному вопросу сотрудничества этой органи-

зации с Третьим Коммунистическим Интернационалом (Коминтерном, КИ), по-

зволяет внести существенный вклад в изучение истории этой партии и более

объективно осветить сотрудничество Коминтерна с индийским национально-

освободительным движением.

Объект данного исследования – антибританская деятельность индий-

ской революционной эмиграции в первой половине XX в.

Предметом исследования являются главные направления сотрудничест-

ва партии «Гадар» и Коминтерна в 1922-1943 гг.

Хронологические рамки исследования. Нижняя хронологическая гра-

ница определяется 1922 годом – установлением прямых контактов между руко-

водством партии «Гадар» и Коминтерном. Верхней временной границей явля-

ется 1943 г. – дата официального роспуска Коминтерна и прекращение его со-

трудничества с индийскими националистами. Однако необходимо учитывать,

что к моменту начала взаимодействия между гадаровцами и Коминтерном «Га-

дар» являлась уже сложившейся структурой, что откладывало серьезный отпе-

чаток на отношения двух организаций. В связи с этим, в целях более глубокого

анализа специфики сотрудничества КИ и «Гадар» представляется необходимым

провести обзор раннего периода деятельности этой партии от начала политиче-

ского пробуждения индийской диаспоры США и Канады (1913 г.) и до уста-

новления взаимоотношений партии «Гадар» с Коминтерном.

Степень изученности темы. Чтобы наиболее полно дать представление

об историографии изучаемого вопроса, необходимо выделить в ней три вида

1
Только в Индии и США за последние годы было опубликовано ряд значимых трудов по ис-

тории партии «Гадар»: Kangniwal Ch.L. Life and Struggle Baba Bhagwan Singh Dosanjh (Jaito

Morcha). Jalandhar: Desh Bhagat Yadhar Committe. 2012; Ogden J. Ghadar, Historical Silences,

and Notions of Belonging: Early 1900s Punjabis of the Columbia River // Oregon Historical Quar-

terly. 2012. Vol. 113. No. 2. Pp. 164–197; Ramnath M. Haj to Utopia: How the Ghadar Movement

Charted Global Radicalism and Attempted to Overthrow the British Empire. California: University

of California Press. 2011; Sidhu A. From Ghadar to Naxalbari: Baba Bujha Singh (An Untold Sto-

ry). Barnala: Tark Bharti Parkashan. 2013; Sohi S. Echoes of Mutiny: Race, Surveillance, and In-

dian Anticolonialism in North America. New York: Oxford University Press, 2014 и др.
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работ: 1) о деятельности партии «Гадар» до 1943 г.; 2) истории Коминтерна;

3) о коммунистическом движении в Индии в первой половине XX в.

Историография истории партии «Гадар». Наибольший вклад в изучение

начала гадаровского движения среди отечественных исследователей внес

А.В. Райков
2
. В фокусе исследований данного востоковеда были вопросы воз-

никновения партии и направлений ее деятельности в период Первой мировой

войны 1914-1918 гг., а также начала идеологического поворота гадаровцев к

марксизму и установления отношений с Коминтерном.

Вместе с тем ряд отечественных исследователей в своих работах касались

отдельных аспектов истории партии «Гадар». А.П. Раскин
3
затронул тему ин-

дийской общины в США в первой половине XX в., отмечая, что расистские на-

строения в американском обществе стали одной из причин пробуждения ин-

дийских эмигрантов и появления революционно настроенных организаций. Ис-

следователи Т.Ф. Девяткина, Н.И. Семенова осветили отдельные аспекты дея-

тельности «Гадар» во время Первой мировой войны, в частности, попытку воо-

руженного переворота в Пенджабе в феврале 1915 г. («Лахорский заговор»)
4
.

Т.Ф. Девяткина, а также М.А. Персиц, П.И. Хотеев рассматривали вопрос пер-

вых контактов различных групп индийской революционной эмиграции с боль-

шевиками
5
. Авторы по-разному оценивали прогрессивность взглядов индийцев,

однако справедливо отмечали большое идеологическое влияние, которое эти

контакты оказали на дальнейшее развитие идейно-политических взглядов ин-

дийских революционеров.

Отдельные эпизоды, касающиеся истории партии «Гадар», можно найти в

работах и постсоветских исследователей. В частности, Е. Сахновский, С. Пан-

2
См. Райков А.В. Последние индийские миссии в царскую Россию // Материалы научной

конференции «Снесаревские чтения». Вып. 3. 1955. С. 72–80; он же Англо-индийская армия

и национально-освободительное движение в Индии в 1905-1917 годах // Проблемы востоко-

ведения. 1959. № 2. С. 128–136; он же Пробуждение Индии: Деятельность национально-

революционных организаций в 1900-1918 гг. М.: Наука. Главная редакция восточной литера-

туры. 1968; он же Национально-революционные организации Индии в борьбе за свободу

(1905-1930 гг.). М.: Наука. 1979; он же Хар Даял // Народы Азии и Африки. 1979. № 3. С. 81–

92; он же Некоторые вопросы эволюции идейно-политических позиций партии «Гадар»

// Индия: проблемы истории национально-освободительного движения и современного поли-

тического развития. М.: Наука. 1980. С. 221–234.
3
См.: Раскин А.П. Выходцы из Индии в США (1901-1946 гг.) // Страны и народы Востока

(Сборник статей) / Под общ. ред. Д.А. Ольдерроге. Вып. 14: Индия – страна и народ. Кн. 3.

М.: Наука. 1972. С. 255–266.
4
См.: Девяткина Т.Ф. Образование и деятельность организации «Гадар» в годы первой ми-

ровой войны // Краткие сообщения института востоковедения АН СССР. Вып. XV. М. 1955.

С. 52–59; Новая история Индии / отв. ред. К.А. Антонова и др. М.: Издательство восточной

литературы. 1961; Семенова Н.И. История сикхского движения в Индии. М.: Издательство

восточной литературы. 1963.
5
См.: Девяткина Т.Ф., Егорова М.Н., Мельников А.М. Зарождение коммунистического дви-

жения в Индии: Очерки истории. М.: Наука. 1978; Персиц М.А. Революционеры Индии в

Стране Советов: У истоков индийского коммунистического движения (1918-1921). М.: Нау-

ка. 1973; Хотеев П.И. Махендра Пратап в Афганистане (1915-1918 гг.) // Историография и

источниковедение истории стран Азии и Африки. 1980. Вып. 5. C. 118–125.
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цер, И.Ю. Котин затронули проблемы эволюции сикхской общины Канады,

особенно антиэмигрантскую политику канадского правительства и ее последст-

вия для гадаровского движения
6
. А.Д. Васильев

7
на основе материалов архива

Генерального штаба Турции осветил попытку одного из основателей партии

«Гадар» Лалы Хар Даяла заручиться поддержкой турецкого правительства.

А.В. Бочковская коснулась вопроса особенностей сикхской общины, возникшей

в Советском Союзе
8

. Г.Т. Хусаинова, Т.Н. Загородникова, П.М. Шаститко

обобщили и углубили сведения о взаимодействии индийских эмигрантов с

большевиками в первые годы существования Советской России
9
. Ю.Н. Тихо-

нов
10

затронул вопрос сотрудничества «Гадар» и Коминтерна в «афганском ко-

ридоре», отметив трудности, с которыми было сопряжено взаимодействие двух

организаций в 20-е гг., а также в конце 30-х – начале 40 гг. XX в. В.С. Бойко
11

в

рамках изучения внутриполитической обстановки в Афганистане в первой по-

ловине XX в. коснулся деятельности афганского центра организации индийских

националистов.

Индийская историография истории партии «Гадар» является более об-

ширной. Среди исследователей, занимавшихся непосредственно данной орга-

низацией, необходимо отметить К.К. Банерджи, Г.С. Деола, А.Б. Гангили,

С.С. Джоша, Л.П. Матхура, Х.К. Пури, Кхушвант Сингха, Рандир Сингха и

т.д.
12

. Большинство указанных авторов заканчивают историю рассматриваемой

6

[…]


дящихся Востока» раскрывает эпизод, который ярко продемонстрировал

сложности и противоречия, назревавшие во взаимодействиях партии «Гадар» и

Коминтерна.

Руководство партии «Гадар», крайне недовольное сложившейся ситуаци-

ей со скудным финансированием своей деятельности и отчаявшееся добиться

статуса члена КИ, попыталось найти обходной путь. В 1932 г. Раттан Сингх

Дабба, являвшийся представителем своей организации в Коминтерне и знав-

ший, что в тот момент в КИ остро встал вопрос о нехватке студентов в индий-

ской секции КУТВ, подал в ИККИ предложение о восполнении пробела за счет

членов «Гадар». Это предложение было принято, и в период с 1932 по 1935 гг. в

КУТВ поступило более 50 гадаровцев. По замыслу руководства «Гадар», после

обучения эти люди должны были отправиться на родину, присоединиться к

КПИ, внедриться в ее руководство и тем самым подчинить ее своей организа-

ции. Об этом узнали в руководстве Коминтерна, т.к. уже в университете между

студентами возник конфликт из-за того, что часть членов «Гадар» попала под

влияние преподавателей, вышла из подчинения лидеров своей партии и «рас-

крыла карты» перед руководством КУТВ.

В Коминтерне, опасаясь разрыва с организацией, от которой сильно зави-

село индийское направление работы, приняли очень мягкие меры, приведшие

не к разрешению, а к замораживанию конфликта. Это, в свою очередь, негатив-

но отразилось на связях группы «Кирти» и КПИ.

Третий параграф «Взаимоотношение гадаровцев и Коммунистиче-

ской партии Индии» раскрывает сложную и противоречивую историю связей

членов партии «Гадар» и индийских коммунистов.

Первый контакт «Кирти кисан сабха» и КПИ состоялся в 1931 г. Со сто-

роны коммунистов пришло предложение об объединении. Несмотря на то, что

гадаровцы в целом благосклонно отнеслись к этой инициативе, никаких дейст-

вий по воплощению ее в жизнь не последовало с обеих сторон. В дальнейшей

истории взаимодействия группы «Кирти» и КПИ можно выделить несколь-

ко периодов:

1) 1931-1934 гг.: в данный период члены «Кирти кисан сабха» работали

обособленно от КПИ, стараясь расширить свою деятельность за пределы Пенд-

жаба, чтобы добиться статуса секции Коминтерна;

2) 1934-1938 гг.: время наибольшего противостояния гадаровцев и ком-

мунистов. В 1934 г. КПИ была признана секцией Коминтерна. «Кирти кисан

сабха» раскололась на две фракции по вопросу о вступлении в компартию или

сохранению своей структуры, в связи с чем возникла группа «Кирти». Пред-

принималось несколько попыток к объединению всех коммунистов Пенджаба в

одну партию, но они закончились провалом. Дело усугублялось фракционной

борьбой, которую пытались развязать внутри КПИ прибывшие из Москвы га-

даровцы после обучения в КУТВ, на что руководство компартии регулярно жа-

ловалось Коминтерну;
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3) 1938-1942 гг.: в это время руководство группы «Кирти» пришло к мыс-

ли, что для успешности деятельности коммунистов необходимо пресечь все

распри и создать единую организацию, в связи с чем выступило с предложени-

ем об объединении. Однако оно смогло состояться только в 1942 г., т.к. члены

КПИ на протяжении длительного времени выставляли гадаровцам требования,

на которые они не могли согласиться.

Четвертый параграф «Деятельность членов группы «Кирти» в Индии

(1930-1943 гг.)» посвящен работе индийского центра партии «Гадар».

На основе документов Коминтерна показано, что в 1930-х гг. гадаровцы в

Индии неукоснительно следовали всем требованиям, которые приходили из

Москвы. В первой половине 30-х гг. они вели пропаганду против «буржуазных

предателей» (Махатмы Ганди и ИНК), проводили многочисленные митинги

среди крестьян, старались вести агитационную работу среди рабочих, военных

и, в определенной степени, среди племен Северо-Западной пограничной про-

винции. С 1935 г., согласно решению VII конгресса Коминтерна о возвращении

к политике единого антиимпериалистического фронта в колониях, группа

«Кирти» и КПИ перешли к сотрудничеству с ИНК, прежде всего с его левой

фракцией – «Конгресс-социалистической партией». С началом Второй мировой

войны гадаровцы, придерживаясь принятой Коминтерном установки, что война

является империалистической и несправедливой с обеих сторон, вели последо-

вательную антивоенную пропаганду. После нападения Германии на СССР они

подчинились требованию КИ выступить с поддержкой Великобритании.

В дальнейшем индийские гадаровцы работали совместно с коммуниста-

ми. Роспуск Коминтерна в 1943 г. они встретили уже в рамках еди-

ной компартии.

В Заключении подводятся основные итоги и делаются выводы исследо-

вания. Первый, националистический период истории партии «Гадар» (1913-

1922 гг.), являлся этапом становления этой организации, формированием ее

структуры, принципов и методов деятельности. Отмечается, что, несмотря на

провал гадаровского движения в 1917 г., оно способствовало пробуждению Ин-

дии и было предтечей национально-освободительному движению, возглавлен-

ному Махатмой Ганди после окончания Первой мировой войны.

Установление контактов и налаживание сотрудничества с Коминтерном

открыло новый этап в истории партии «Гадар». Важно отметить, что это со-

трудничество велось ради достижения главной цели партии – обретении Инди-

ей полной независимости. Здесь же отмечаются и негативные стороны истории

и деятельности гадаровцев: авантюризм, приверженность к заговорщицкой так-

тике, организационная слабость и идеологические споры внутри партии, при-

водившие к фракционной борьбе.

Партия «Гадар» прекратила свое существование в 1947 г. после обретения

Индией независимости, однако ее члены и дальше продолжали активно участ-

вовать в политической жизни своей страны.
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