ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Жировой Надежды Сергеевны

«Сотрудничество индийской национальной партии «Гадар» с Коммунистическим Интернационалом (1922- 1943 гг.)»

Диссертационное исследование Жировой Н.С. посвящено актуальной научной проблеме осмысления роли национально-освободительного движения в рамках колониальной империи Великобритании. Автор обратилась к анализу деятельности индийской национальной партии «Гадар» в борьбе за национальную независимость Индии. Автор четко обозначила цель диссертационного исследования, состоящую в изучении сотрудничества партии «Гадар» с Коминтерном в 1922-1943 гг. Определенные хронологические рамки исследования достаточно логичны, и определяются не только политикой партии, но и содержательным изменением коминтерновской стратегии. Методология исследований опирается на принципы историзма.

Анализ степени изученности проблемы указывает на знание и понимание соискателем тенденций развития англоязычной историографии. Изучение отечественной и зарубежной историографии позволяет автору сделать вывод о недостаточной освещенности политики партии «Гадар» в рамках индийского освободительного движения. Источниковая база исследования достаточно репрезентативна, и позволяет решить поставленную исследовательскую проблему.

Из основного содержания работы следует, что политическая деятельность партии «Гадар» была направлена на достижение независимости Индии от британской короны военно-политическим путем. Представляется обоснованным вывод автора о сотрудничестве «Гадар» с германскими властями как одном из средств достижения цели. Эволюция политической стратегии партии в послевоенное время определялась возникшим интересом к марксизму среди политического руководства, а скорее всего, рассмотрением Коминтерна как организации, которая сможет оказать политическую и финансовую помощь партии «Гадар» в ее антибританской деятельности. Определенный интерес представляют параграфы диссертации, посвященные внутрииндийским и внутрикоминтерновским разногласиям. Представляется обоснованным утверждение автора о значительной роли

«Гадар» в реализации политики Коминтерна в азиатском регионе. Выводы автора обоснованы и аргументированы.

Подводя итог, следует сказать, что автореферат Жировой Н.С. дает представление о диссертационном исследовании. Автор решила важную научную проблему, придя к обоснованным выводам, которые сомнений не вызывают. Автореферат диссертации Жировой Н.С. на соискание ученой степени кандидата исторических наук полностью соответствует п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Жирова Надежда Сергеевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – всеобщая история (новая и новейшая история).

Доктор исторических наук,
декан факультета истории и
международных отношений
Брянского государственного университета
241036 г. Брянск, ул. Бежицкая, 14

e-mail: bryanskgu@mail.ru

06.12.2018 г.

С.В. Артамошин